

## 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目名        | 金額              | 科目名         | 金額              |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 129,225,651,861 | 固定負債        | 17,875,767,719  |
| 有形固定資産     | 122,908,441,662 | 地方債等        | 10,961,773,248  |
| 事業用資産      | 47,807,354,144  | 長期未払金       | —               |
| 土地         | 26,179,789,383  | 退職手当引当金     | 2,941,409,202   |
| 立木竹        | —               | 損失補償等引当金    | —               |
| 建物         | 39,262,261,350  | その他         | 3,972,585,269   |
| 建物減価償却累計額  | -19,092,674,516 | 流動負債        | 2,170,205,601   |
| 工作物        | 3,933,993,375   | 1年内償還予定地方債等 | 745,797,470     |
| 工作物減価償却累計額 | -2,761,188,506  | 未払金         | 558,283,299     |
| 船舶         | —               | 未払費用        | 10,872,314      |
| 船舶減価償却累計額  | —               | 前受金         | 6,419,578       |
| 浮標等        | —               | 前受収益        | 662,284         |
| 浮標等減価償却累計額 | —               | 賞与等引当金      | 304,495,142     |
| 航空機        | —               | 預り金         | 520,442,956     |
| 航空機減価償却累計額 | —               | その他         | 23,232,558      |
| その他        | —               | 負債合計        | 20,045,973,320  |
| その他減価償却累計額 | —               | 【純資産の部】     |                 |
| 建設仮勘定      | 285,173,058     | 固定資産等形成分    | 130,467,986,422 |
| インフラ資産     | 74,081,642,780  | 余剰分(不足分)    | -15,873,700,158 |
| 土地         | 42,470,785,515  | 他団体出資等分     | 92,064,004      |
| 建物         | 327,491,713     |             |                 |
| 建物減価償却累計額  | -200,874,695    |             |                 |
| 工作物        | 53,204,491,246  |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | -22,689,916,063 |             |                 |
| その他        | 119,900,000     |             |                 |
| その他減価償却累計額 | -4,076,600      |             |                 |
| 建設仮勘定      | 853,841,664     |             |                 |
| 物品         | 4,433,379,603   |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | -3,413,934,865  |             |                 |
| 無形固定資産     | 179,961,698     |             |                 |
| ソフトウェア     | 179,495,895     |             |                 |
| その他        | 465,803         |             |                 |
| 投資その他の資産   | 6,137,248,501   |             |                 |
| 投資及び出資金    | 536,243,431     |             |                 |
| 有価証券       | 35,550,026      |             |                 |
| 出資金        | 500,693,405     |             |                 |
| その他        | —               |             |                 |
| 長期延滞債権     | 275,990,076     |             |                 |
| 長期貸付金      | 9,155,775       |             |                 |
| 基金         | 5,272,957,016   |             |                 |
| 減債基金       | —               |             |                 |
| その他        | 5,272,957,016   |             |                 |
| その他        | 63,613,070      |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -20,710,867     |             |                 |
| 流動資産       | 5,505,100,834   |             |                 |
| 現金預金       | 3,688,387,533   |             |                 |
| 未収金        | 388,089,770     |             |                 |
| 短期貸付金      | —               |             |                 |
| 基金         | 1,242,334,561   |             |                 |
| 財政調整基金     | 1,238,149,186   |             |                 |
| 減債基金       | 4,185,375       |             |                 |
| 棚卸資産       | 177,703,569     |             |                 |
| その他        | 22,365,012      |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -13,779,611     |             |                 |
| 繰延資産       | 1,570,893       | 純資産合計       | 114,686,350,268 |
| 資産合計       | 134,732,323,588 | 負債及び純資産合計   | 134,732,323,588 |

# 連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目名         | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 29,527,985,156 |
| 業務費用        | 14,188,111,146 |
| 人件費         | 4,604,349,076  |
| 職員給与費       | 3,803,223,184  |
| 賞与等引当金繰入額   | 316,712,265    |
| 退職手当引当金繰入額  | 25,987,947     |
| その他         | 458,425,680    |
| 物件費等        | 9,112,177,629  |
| 物件費         | 6,127,900,387  |
| 維持補修費       | 635,840,068    |
| 減価償却費       | 2,284,701,108  |
| その他         | 63,736,066     |
| その他の業務費用    | 471,584,441    |
| 支払利息        | 95,879,153     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 30,755,988     |
| その他         | 344,949,300    |
| 移転費用        | 15,339,874,010 |
| 補助金等        | 7,953,839,056  |
| 社会保障給付      | 6,695,659,880  |
| 他会計への繰出金    | 646,766,000    |
| その他         | 43,609,074     |
| 経常収益        | 4,177,312,441  |
| 使用料及び手数料    | 2,210,689,201  |
| その他         | 1,966,623,240  |
| 純経常行政コスト    | 25,350,672,715 |
| 臨時損失        | 206,671,164    |
| 災害復旧事業費     | -              |
| 資産除売却損      | 206,671,164    |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | -              |
| 臨時利益        | 5,707,585      |
| 資産売却益       | 5,538,355      |
| その他         | 169,230        |
| 純行政コスト      | 25,551,636,294 |

# 連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目名            | 合計              | 固定資産等形成分        | 余剰分(不足分)        | 他団体出資等分    |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|------------|
| 前年度末純資産残高      | 115,044,240,597 | 129,039,115,024 | -14,071,382,701 | 76,508,274 |
| 純行政コスト(△)      | -25,551,636,294 |                 | -25,568,392,024 | 16,755,730 |
| 財源             | 25,130,956,634  |                 | 25,130,956,634  | -          |
| 税収等            | 16,723,912,933  |                 | 16,723,912,933  | -          |
| 国県等補助金         | 8,407,043,701   |                 | 8,407,043,701   | -          |
| 本年度差額          | -420,679,660    |                 | -437,435,390    | 16,755,730 |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | 1,379,371,355   | -1,379,371,355  |            |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 4,508,404,003   | -4,508,404,003  |            |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -2,647,061,859  | 2,647,061,859   |            |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 1,270,796,854   | -1,270,796,854  |            |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -1,752,767,643  | 1,752,767,643   |            |
| 資産評価差額         | -               | -               |                 |            |
| 無償所管換等         | 49,500,043      | 49,500,043      |                 |            |
| 他団体出資等分の増加     |                 |                 | -               | -          |
| 他団体出資等分の減少     |                 |                 | 1,200,000       | -1,200,000 |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | -               | -               | -               | -          |
| その他            | 13,289,288      | -               | 13,289,288      |            |
| 本年度純資産変動額      | -357,890,329    | 1,428,871,398   | -1,802,317,457  | 15,555,730 |
| 本年度末純資産残高      | 114,686,350,268 | 130,467,986,422 | -15,873,700,158 | 92,064,004 |

## 連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目名           | 金額             |
|---------------|----------------|
| 【業務活動収支】      |                |
| 業務支出          | 26,965,193,572 |
| 業務費用支出        | 11,624,014,657 |
| 人件費支出         | 4,575,495,420  |
| 物件費等支出        | 6,814,340,758  |
| 支払利息支出        | 96,065,355     |
| その他の支出        | 138,113,124    |
| 移転費用支出        | 15,341,178,915 |
| 補助金等支出        | 7,955,143,961  |
| 社会保障給付支出      | 6,695,659,880  |
| 他会計への繰出支出     | 646,766,000    |
| その他の支出        | 43,609,074     |
| 業務収入          | 28,514,278,240 |
| 税収等収入         | 16,612,474,573 |
| 国県等補助金収入      | 7,720,407,107  |
| 使用料及び手数料収入    | 2,218,879,725  |
| その他の収入        | 1,962,516,835  |
| 臨時支出          | 890,620        |
| 災害復旧事業費支出     | -              |
| その他の支出        | 890,620        |
| 臨時収入          | 59,013         |
| 業務活動収支        | 1,548,253,061  |
| 【投資活動収支】      |                |
| 投資活動支出        | 5,610,078,484  |
| 公共施設等整備費支出    | 4,484,012,792  |
| 基金積立金支出       | 637,097,008    |
| 投資及び出資金支出     | 434,782,692    |
| 貸付金支出         | 52,611,390     |
| その他の支出        | 1,574,602      |
| 投資活動収入        | 2,927,863,298  |
| 国県等補助金収入      | 683,764,835    |
| 基金取崩収入        | 1,401,171,300  |
| 貸付金元金回収収入     | 50,844,950     |
| 資産売却収入        | 682,770,659    |
| その他の収入        | 109,311,554    |
| 投資活動収支        | -2,682,215,186 |
| 【財務活動収支】      |                |
| 財務活動支出        | 764,306,378    |
| 地方債等償還支出      | 753,155,857    |
| その他の支出        | 11,150,521     |
| 財務活動収入        | 2,305,769,287  |
| 地方債等発行収入      | 2,251,165,307  |
| その他の収入        | 54,603,980     |
| 財務活動収支        | 1,541,462,909  |
| 本年度資金収支額      | 407,500,784    |
| 前年度末資金残高      | 2,813,868,870  |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -              |
| 本年度末資金残高      | 3,221,369,654  |
| 前年度末歳計外現金残高   | 232,557,726    |
| 本年度歳計外現金増減額   | 234,460,153    |
| 本年度末歳計外現金残高   | 467,017,879    |
| 本年度末現金預金残高    | 3,688,387,533  |

## 注記

### 1 重要な会計方針

#### (1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有形固定資産……………取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

##### ア 昭和 59 年度以前に取得したもの……………再調達原価

ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。

##### イ 昭和 60 年度以後に取得したもの

取得原価が判明しているもの……………取得原価

取得原価が不明なもの……………再調達原価

ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。

##### ② 無形固定資産……………取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

取得原価が判明しているもの……………取得原価

取得原価が不明なもの……………再調達原価

#### (2) 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法

##### ① 満期保有目的有価証券

原価法

##### ② 満期保有目的以外の有価証券

該当なし

##### ③ 出資金

ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格

イ 市場価格のないもの……………出資金額

ただし、出資金の財政状態の悪化により出資金の価値が著しく低下した場合には、相当の減額を行うこととしています。

なお、出資金の価値の低下割合が 30%以上である場合には、「著しく低下したとき」に該当するものとしています。

#### (3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

先入先出法による原価法

#### (4) 有形固定資産等の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物 15 年～50 年

工作物 3年～60年

物品 3年～30年

② 無形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法

（ソフトウェアについては、当市における見込利用期間（5年）に基づく定額法によっています。）

③ 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産（リース期間が1年以内のリース取引及びリース契約1件あたりのリース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）

……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

(5) 引当金の計上基準及び算定方法

① 投資損失引当金

該当なし

② 徴収不能引当金

未収金については、過去5年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。  
長期延滞債権については、過去5年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。

長期貸付金については、過去5年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。

③ 退職手当引当金

地方公共団体財政健全化法における退職手当支給額に係る負担見込額算定方法に従っております。

④ 損失補償等引当金

該当なし

⑤ 賞与等引当金

翌年度6月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

(6) リース取引の処理方法

① ファイナンス・リース取引

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引（リース期間が1年以内のリース取引及びリース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

イ ア以外のファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

② オペレーティング・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(7) 全体資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（長久手市予算決算会計規則において、歳計現金等の保管方法として規定した預金等をいいます。）

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

(8) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

ただし、一部の連結対象団体（会計）については、税抜方式によっています。

2 重要な会計方針の変更等

(1) 会計方針の変更

該当なし

(2) 表示方法の変更

該当なし

(3) 全体資金収支計算書における資金の範囲の変更

該当なし

3 重要な後発事象

(1) 主要な業務の改廃

該当なし

(2) 組織・機構の大幅な変更

該当なし

(3) 地方財政制度の大幅な改正

該当なし

(4) 重大な災害等の発生

該当なし

4 偶発債務

(1) 保証債務及び損失補償債務負担の状況

該当なし

(2) 係争中の訴訟等

該当なし

5 追加情報

(1) 連結対象団体（会計）

| 団体（会計）名                 | 区分          | 連結の方法 | 比例連結割合                         |
|-------------------------|-------------|-------|--------------------------------|
| 国民健康保険特別会計              | 特別会計        | 全部連結  | —                              |
| 土地取得特別会計                | 特別会計        | 全部連結  | —                              |
| 卯塚墓園事業特別会計              | 特別会計        | 全部連結  | —                              |
| 介護保険特別会計                | 特別会計        | 全部連結  | —                              |
| 後期高齢者医療特別会計             | 特別会計        | 全部連結  | —                              |
| 公園西駅周辺土地地区画整理事業<br>特別会計 | 特別会計        | 全部連結  | —                              |
| 愛知中部水道企業団               | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結  | 17. 7750%                      |
| 尾張東部衛生組合                | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結  | 21. 9292%                      |
| 公立陶生病院組合                | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結  | 4. 3000%                       |
| 愛知県市町村職員退職手当組合          | 一部事務組合・広域連合 | 簡易連結  | —                              |
| 愛知県後期高齢者医療広域連合          | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結  | 一般会計 0. 7209%<br>特別会計 0. 5252% |
| 尾張土地開発公社                | 地方三公社       | 比例連結  | 20. 0000%                      |
| 株式会社長久手温泉               | 第三セクター等     | 全部連結  | —                              |

連結の方法は次のとおりです。

① 地方公営企業会計は、全て全部連結の対象としています。

ただし、地方公営企業法の財務規定等が適用されていない地方公営企業会計のうち、当該規定等の適用に向けた作業に着手しているものについては、連結対象団体（会計）の対象外としています。したがって、一般会計等における他会計への繰出金等が内部相殺されない場合があります。

|         |        |            |
|---------|--------|------------|
| 下水道事業会計 | 企業債残高  | 6, 112 百万円 |
|         | 他会計繰出金 | 614 百万円    |

|                |        |         |
|----------------|--------|---------|
| 農業集落排水施設事業特別会計 | 企業債残高  | 181 百万円 |
|                | 他会計繰出金 | 33 百万円  |

② 一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。

ただし、尾張市町災害交通共済組合、尾張旭市長久手市衛生組合については、解散を予定しているため連結対象団体（会計）の対象外としています。

③ 地方三公社は、比例連結の対象としています。

④ 第三セクター等は全部連結の対象としています。

(2) 出納整理期間

地方自治法第 235 条の 5 に基づき、出納整理期間を設けられている団体（会計）においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

(3) 表示単位未満の取扱い

百万円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。

(4) 売却可能資産の範囲及び内訳は、次のとおりです。

ア 範囲

すべての普通財産（自治会等が利用する集会所を除く。）

イ 内訳

事業用資産 378 百万円

土地 370 百万円

建物 8 百万円

上記の金額は平成 29 年 3 月 31 日時点における期末簿価を記載しています。